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2018年12月期の決算について
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イソシアネート生産動向分析
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イソシアネート価格推移
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アクアフォームのシェア
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木造戸建部門

建築物部門

不燃・耐火・防水事業
（新規）

空調事業（新規）

ブローイング

リサイクル

2019年度事業戦略
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木造戸建断熱事業
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不燃・耐火事業（新規）

東新展示棟の耐火施工

不燃断熱材の研究
今までの研究成果としては以下の学術発表等を実施しています。
2017年8月 日本建築学会大会

「発泡プラスチック系断熱材の燃焼特性の基礎研究」
2018年3月 日本建築学会関東支部研究発表会

「発泡プラスチック系断熱材の燃焼特性の基礎研究：
発泡プラスチック系断熱材のコーンカロリメーターに
よる発熱及び質量減少試験」

2018年9月 日本建築学会大会
「発泡プラスチック系断熱材のガス有害性に関する
基礎的研究」
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超速硬化ポリウレアスプレー
Ultra Fast-Cure Polyurea Spray

防水用ポリウレアの研究を進めています
用途としては、
・屋上防水
・マンションの共用部分防水
などで利用されています。

防水事業（新規）
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24時間全館空調システム



名古屋・仙台のアクアブローファクトリー

2017年アクアブロー生産量は4,713袋
（23,310kg）CO2抑制量 59.44t

アクアブロー再資源化の取り組みは1年
間でブナの木5,400本分のCO2を吸収
しています。

日本のリサイクルは約80％がサーマル
リサイクルです。

ウレタン業界初のマテリアルリサイクル
の取り組みです。
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ブローイング・リサイクル
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テクニカルセンターを2018年8月に増床
＆ショールーム化
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2018年12月期の業績

百万円 2017
1-12月

2018
1-12月 対前年

売上高 18,052 19,417 +7.6％

営業利益 1,313 766 △41.6％

経常利益 1,419 764 △46.1％

当期純利益 941 489 △48.0％

前年同期比+7.6％の増収を達成
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2018年12月期決算の概要
全体業績

売上高194億1千7百万円（対前年7.6％増)
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※建築リフォームは商品販売から建築物に組み替えております。



売上総利益38億91百万円（対前年9.6％減）
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16※建築リフォームは商品販売から建築物に組み替えております。

営業利益7億66百万円（同41.6％減）

2018年12月期決算の概要



P/Lサマリー
2018年12月期

実績
2017年12月期

実績
（千円） （千円）

売上高 19,417,166 18,052,875
戸建住宅向け断熱材 12,257,849 11,552,465
建築物向け断熱材 3,331,042 2,833,089
商品販売 3,828,271 3,667,285

売上原価 15,526,150 13,747,141
売上総利益 3,891,016 4,305,733

（売上総利益率） （ 20.0%） （ 23.9%）
販売費及び一般管理費 3,124,087 2,992,138

営業利益 766,928 1,313,594
（営業利益率） （ 3.9%） （ 7.3%）

経常利益 764,693 1,419,305
（経常利益率） （ 3.9%） （ 7.9%）

当期純利益 489,374 941,270
（当期純利益率） （ 2.5%） （ 5.2%）

前年
同期比
（％）
107.6
106.1
117.6
104.4
112.9
90.3

104.4
58.4

53.9

52.0

17※建築リフォームは商品販売から建築物に組み替えております。



B/Sサマリー

2018年12月期末 2017年12月期末
（千円） （千円）

資産合計 14,381,771 12,806,324

流動資産 11,038,428 9,326,839

固定資産 3,343,343 3,479,480

負債合計 8,496,555 7,297,775

流動負債 8,266,243 6,903,194

固定負債 230,312 394,581

純資産合計 5,885,216 5,508,544

株主資本 5,885,132 5,508,138

評価・換算差額等 83 406

負債純資産合計 14,381,771 12,806,320

増減
（％）

+12.3％

+18.4％

△4.0％

+16.4％

+19.7％

△41.6％

+6.8％

+6.8％

△80.0％

+12.3％
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CFサマリー

2018年 2017年

（千円） （千円）

営業キャッシュ・フロー △359,164 447,013

投資キャッシュ・フロー △39,758 △492,789

財務キャッシュ・フロー 316,219 △547,643

現金同等物の増減額 △82,703 △593,419

現金同等物の期末残高 1,893,680 1,976,384

主な変動要因

当期純利益の減少

大規模設備投資の減少

短期借入金の増加
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